Sainte Oude d'Amain
fondat chi plusieurs
englieses à Huy.

Sainte Oude mist des
canones à Amain.

L'engliese Sains-Benoit
en mont Cassin fut
refaite.

Grigoire pape li XCIII^e.

Sains Hubers relevat le
corps sains Servais.
Status papale.

Lumbars sont desconfis
devant Romme.

¹ Rode indique ici Rolduc.

² Un quartier de la ville où coule le Hoyoux.

³ A ce sujet, voir *Ciacconi*, I, 505.

⁴ Sans doute pour *Fuldense*, la célèbre abbaye de Fulde.

travalhe asseis, et y mist jusqu'à mois d'avrilh l'an VII^e et XIII. — Adont s'en alat à Romme, et li pape et les cardinals et toute la clergie de Romme alerent encontre li à procession, et li emperere et sa chevalerie enssi, et li fisent grant fieste et grant honneur de chu qu'ilh les avoit enssi vengiet des Lumbars. — Et là assemblat une concielh ly emperere, qui tant hardis et chevalereux et entreprendans estoit que homme qui fust en monde, et large et plantiveux; mains ilh estoit tant douls, debonairs, humbles et benignes, que nuls ne li savoit tant meffaire qu'ilh ne li pardonnast tantost; si regardat qu'ilh honnissoit l'empire, si soy alat en plain concielhe demettre, et coronat son fis Lyon Sanson ¹, le VI^e jour de may. — Et quant les Romans veirent chu, si ont asseis ploireit por le debonnaireteit de luy et de sa bon chevalerie; mains illhs furent asseis reconforteis quant Lyon Sanson restoit leur emperere, car se Theodosien estoit bons, encor estoit Lyon miedre le motié, et plus fors que nuls altre. Et enssi les dest Theodosien, et les at enconvent que enssi bien les aideroit et les conforteroit en tous cas que donques ilh remanist toudis emperere. — Quant chu fut faite, li emperere Lyon, qui regnat XXIII ans III mois et VI jours, ilh donnat le royaume de Hongrie, de Pannoine et de Bulgarie à Johan Asculpin, le marit de sa filhe Florentine, et le coronat à roy, si l'envoïat en sa terre por gardeir; et ilh y alat et le gardat asseis bien, et oit de sa femme Florentine, dedens moins de XII ans, XV fis et une filhe, qui vos seront nommeis quant temps sierat. — Item, l'an VII^e et XV, en mois de may, fist trois jours teile tonoir et allumeur, et si grant obscureteit onïement sens resclarchier ², que nuls ne veïoit l'une l'autre; et puis al quart jour commenchat une ploive si grant qu'ilh fist fineir l'orage, et fut chis orage en Surie où ilh fist grant damage. — En ceste an morit li venerable Beda, qui estoit nationeit d'Engleterre, et prestre et religieux del ordenne sains Benois. — En cel an assegarent les Sarasins Constantinoble et y seïrent III ans. — Adont s'avisat Luprandus, li roy des Lombars, que les Sarasins poroient bien alleir en l'isle de Sardine, où les osseals de sains Augustin estoient, et les poroient deshonestement annichileir; si prist des gens d'armes et alat en l'isle de Sardine, et aportat les precieux reliques